MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA EATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁSTECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e trinta minutos, deu-se
início a reunião do Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás - IFG, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo
François de Oliveira. A convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 1/2022 - LUZ-
CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins5tucional para tratar dos seguintes pontos de
pauta: Informes; Aprovação dos Relatórios Finais de Projetos de Ensino; Pedido de Cadastro de Projeto de
Pesquisa. A reunião realizou-se por webconferência u5lizando a ferramenta Google Meet. O Presidente
cumprimentou a todos e iniciou a reunião dando as boas vindas aos novos membros do Conselho. Como
informes gerais, foram discu5dos os dias e horários para as próximas reuniões. Em seguida, o Presidente
apresentou o relatório final do projeto de ensino, proposto pelo docente Agenor Freitas de Andrade:
"Olimpíadas de Matemá5ca das Ins5tuições Federais (OMIF): O IFG te preparando para a OMIF 2021""Olimpíadas de Matemá5ca das Ins5tuições Federais (OMIF): O IFG te preparando para a OMIF 2021". O
projeto foi desenvolvido durante os meses de agosto a dezembro de 2021 e contou com a colaboração de
servidores do Câmpus Inhumas do IFG e alunos bolsistas e voluntários. O relatório foi aprovado pelo ConselhoO relatório foi aprovado pelo Conselho
Departamental.Departamental. Na sequência, foi apresentado o relatório do projeto de ensino: "Treinamento para"Treinamento para
compe5ções da Olimpíada Brasileira de Robó5ca - OBR"compe5ções da Olimpíada Brasileira de Robó5ca - OBR", proposto pela professora Chris5ane Borges, com a
par5cipação dos docentes Audir Filho, Diego Pires e Marcelo BoneM e alunos bolsistas e voluntários. OsOs
Conselheiros aprovaram o relatório. Conselheiros aprovaram o relatório. Ato conNnuo, apresentou-se o relatório final do projeto de ensino da
docente Kalinka Mar5ns da Silva, in5tulado: “Formação Básica em Educação Financeira: organizando as“Formação Básica em Educação Financeira: organizando as
finanças familiares em contexto de crise gerada pela pandemia do Sars-Cov 2”finanças familiares em contexto de crise gerada pela pandemia do Sars-Cov 2”, que foi desenvolvido no período
de maio a agosto de 2021. Não havendo manifestações contrárias ou abstenções, o Conselho DepartamentalNão havendo manifestações contrárias ou abstenções, o Conselho Departamental
aprovou o relatórioaprovou o relatório. Seguindo a pauta, o Presidente corrigiu a informação, esclarecendo que a solicitação de
cadastro se trata de uma Ação de Extensão e não de um Projeto de Pesquisa. Ato conNnuo, apresentou a
solicitação de Cadastro da Ação de Extensão: "Desenvolvendo o Pensamento Computacional em estudantes da
rede pública de ensino", proposta pelo docente Wendell Bento Geraldes, a ser realizada no período de janeiro a
dezembro do ano de 2022. Dispuseram-se a analisar a Ação de Extensão os Conselheiros Aldo Mundim e Lucas
Ribeiro. Nada mais havendo a tratar, o presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François de
Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Registre-se que esta reunião foi
gravada e seu teor na íntegra permanece à disposição para consulta. Eu, Melissa Simone Küster, Assistente em
Administração do Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada
digitalmente pelo presidente do Conselho e demais Conselheiros presentes. Luziânia, 19 de janeiro de 2022.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

Portaria nº 1.275/2021

Representantes do Conselho Departamental

Agenor Freitas de Andrade (Titular) Alcir Souza Leite  (Titular)

Aldo Lúcio Freitas Mundim (Titular) Andréia Meireles da Silva (Suplente)

Camilla Rodrigues Borges (Titular) Clara Lima Duarte (Suplente)

Diego Arantes Teixeira Pires (Titular) Edna Freitas de Araújo (Titular)

Giselle Alves Dias de Sousa (Suplente) José Mateus Rodrigues Tavares (Titular)

Leonardo François de Oliveira (Titular) Luana Pereira da Silva Amaro (Titular)

Lucas de Almeida Ribeiro (Titular) Manoel Lucas da Silva (Titular)

Marcelo de Carvalho Bonetti (Titular) Marcos Vinícius Paixão da Silva (Titular)

Matheus Ribeiro Gonçalves (Titular) Melissa Simone Kuster (Titular)

Paula de Almeida Silva (Titular) Pedro Austro Gurgel da Silveira (Suplente)

	Documento assinado eletronicamente por: